

# 北京市中伦律师事务所 关于深圳市信濠光电科技股份有限公司 首次公开发行股票并在创业板上市的 补充法律意见书

二〇二〇年八月



### 中倫津師事務所 ZHONG LUN LAW FIRM

北京市朝阳区建国门外大街甲 6 号 SK 大厦 31、33、36、37 层 邮政编码: 100022 31, 33, 36, 37/F, SK Tower, 6A Jianguomenwai Avenue, Chaoyang District, Beijing 100022, P.R.China 电话/Tel: (8610) 5957 2288 传真/Fax: (8610) 6568 1022/1838 网址: www.zhonglun.com

## 北京市中伦律师事务所 关于深圳市信濠光电科技股份有限公司 首次公开发行股票并在创业板上市的 补充法律意见书

#### 致: 深圳市信濠光电科技股份有限公司

北京市中伦律师事务所(以下简称"本所")接受深圳市信濠光电科技股份有限公司(以下简称"发行人"或"公司")的委托,担任公司首次公开发行人民币普通股(A股)并在深圳证券交易所创业板上市(以下简称"本次发行"或"本次发行上市")的专项法律顾问,为公司本次发行上市提供法律服务。本所已于2020年6月18日为本次发行出具了《北京市中伦律师事务所关于深圳市信濠光电科技股份有限公司首次公开发行股票并在创业板上市的法律意见书》(以下简称"原法律意见书")、《北京市中伦律师事务所关于为深圳市信濠光电科技股份有限公司首次公开发行股票并在创业板上市出具法律意见书的律师工作报告》(以下简称"《律师工作报告》")。

鉴于深圳证券交易所于 2020 年 7 月 21 日下发了《关于深圳市信濠光电科技股份有限公司首次公开发行股票并在创业板上市申请文件的审核问询函》(审核函[2020]010117 号,以下简称"《审核问询函》"),本所现就《审核问询函》涉及的有关事项进一步核查并出具本补充法律意见书(以下简称"本补充法律意见

书")。

除特别说明外,本补充法律意见书中所使用的术语、名称、缩略语与其在本 所出具的原法律意见书、《律师工作报告》中的含义相同。

为出具本补充法律意见书,本所律师根据有关法律、行政法规、规范性文件的规定和本所业务规则的要求,对本补充法律意见书涉及的有关问题进行了本所认为必要的调查、收集、查阅、查询,并就有关事项与公司进行了必要的讨论。本所律师根据《中华人民共和国证券法》、《律师事务所从事证券法律业务管理办法》和《律师事务所证券法律业务执业规则(试行)》等规定和本补充法律意见书出具日以前已经发生或存在的事实,严格履行了法定职责,遵循了勤勉尽责和诚实信用原则,进行了充分的核查验证,保证本补充法律意见书所认定的事实真实、准确、完整,所发表的结论意见合法、准确,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并愿意承担相应的法律责任。

本补充法律意见书仅就与本次发行上市有关的中国境内法律问题发表法律 意见,本所及经办律师并不具备对有关会计、验资及审计、资产评估等专业事项 和境外法律事项发表专业意见的适当资格。本补充法律意见书中涉及资产评估、 会计审计、境外法律事项等内容时,均为严格按照有关中介机构出具的专业文件 和发行人的说明予以引述,且并不意味着本所及本所律师对所引用内容的真实性 和准确性作出任何明示或默示的保证。

本所律师在制作本补充法律意见书过程中,对与法律相关的业务事项,履行了法律专业人士特别的注意义务;对于其他业务事项,履行了普通人一般的注意义务。

本所律师在核查验证过程中已得到公司的如下保证,即公司已经提供了本所律师认为出具本补充法律意见书所必需的、真实的原始书面材料、副本材料或口头证言,有关材料上的签字、印章均是真实的,有关副本材料或复印件均与正本材料或原件一致。公司所提供的文件和材料是真实、准确、完整和有效的,无任何隐瞒、虚假和重大遗漏之处。

本所同意公司在其为本次发行上市而编制的招股说明书中部分或全部引用 或根据中国证监会、深圳证券交易所的要求引用本补充法律意见书的内容,但是 公司作上述引用时,不得因引用而导致法律上的歧义或曲解。

本补充法律意见书仅供公司为本次发行上市之目的使用,未经本所书面同意, 不得用作任何其他目的或用途。

本所根据《证券法》第十九条、第一百六十三条的要求,按照律师行业公认 的业务标准、道德规范和勤勉尽责精神,在对公司提供的有关文件和事实进行了 充分核查验证的基础上,出具本补充法律意见书。

#### 一、《审核问询函》问题 1: 关于实际控制人认定

2016年12月至2019年5月,富沃盈丰直接持有发行人30%的股份。同时,梁国豪为富沃盈丰的执行事务合伙人,持有富沃盈丰33.58%的财产份额,是富沃盈丰第一大份额持有人。上述期间内,梁国豪直接持有发行人16%股权,并对其兄梁国强持有的4%股权具有重大影响力。

#### 请发行人:

- (1)披露在上述情形下,认定梁国豪不能控制富沃盈丰、进而不能控制发行人是否合理,依据是否充分;
- (2)披露梁国豪、梁国强兄弟与梁建、梁凤连、梁金培、梁富明、梁健能 是否存在亲属关系或其他密切关系,与富沃盈丰、君度尚左、君度德瑞股东之间 是否存在亲属关系或其他密切关系。

请保荐人、发行人律师核查并发表明确意见,并请保荐人在《保荐工作报告》中详细说明核查过程、结论。

回复:

(一)披露在上述情形下,认定梁国豪不能控制富沃盈丰、进而不能控制发 行人是否合理,依据是否充分

经查阅富沃盈丰的工商登记备案资料、历次修订的《合伙协议》、合伙人会

议决议及其他内部决策文件、发行人的工商登记备案资料,并经本所律师对富沃 盈丰主要合伙人梁国豪、姚浩、梁建及梁金培及其他部分有限合伙人进行访谈, 认定梁国豪不能控制富沃盈丰、进而不能控制发行人系基于富沃盈丰及发行人的 实际情况,具有合理性,具体依据如下:

#### 1、认定梁国豪无法控制富沃盈丰的原因

## (1) 富沃盈丰重大事宜均需由全体合伙人会议决议,梁国豪无法通过担任 执行事务合伙人控制富沃盈丰

富沃盈丰是发行人的员工持股平台,经本所律师审阅富沃盈丰合伙人(系发行人员工)投资富沃盈丰时于 2015 年 7 月 28 日签署的《合伙协议》,虽然梁国豪为富沃盈丰的普通合伙人并为执行事务合伙人,但富沃盈丰自设立时至 2016年 11 月 21 日期间共有 4 名普通合伙人,分别为梁国豪、梁建、姚浩及梁金培,梁国豪并非为唯一的普通合伙人;同时,合伙企业的一般事项需经全体合伙人过半数通过、特殊事项需经全体合伙人一致同意方可作出决议,执行事务合伙人应按照《合伙协议》的约定或合伙人会议作出的决议执行合伙企业事务。因此,自富沃盈丰作为信濠光电员工持股平台之初,虽梁国豪担任富沃盈丰执行事务合伙人,但根据《合伙协议》的约定及富沃盈丰日常运作及决策的实际情况,梁国豪并不能控制富沃盈丰,亦不能对富沃盈丰运营管理及重大事项独自作出决策。

2016 年 11 月 21 日,为简化富沃盈丰日常决策程序,经富沃盈丰全体合伙人共同作出决议,决定对富沃盈丰的合伙人构成及《合伙协议》的决策程序作出相应修改,合伙人姚浩、梁建及梁金培由普通合伙人变更为有限合伙人,梁国豪作为富沃盈丰唯一普通合伙人继续担任富沃盈丰执行事务合伙人,代表全体合伙人执行合伙企业事务。根据届时修改后的《合伙协议》约定,合伙企业的日常经营管理事宜由执行事务合伙人决定并执行,《合伙协议》下列重大事项需由持有合伙企业三分之二以上出资份额的合伙人同意方可执行"(一)以合伙企业名义为他人提供担保;(二)同意有限合伙人与本合伙企业进行交易;(三)制定合伙企业的基本管理制度;(四)出售、转让或以任何方式处置合伙企业的资产,或在合伙企业的资产上设置第三方权属负担"。除此之外,合伙企业的其他重大事项均需经合伙人会议决策并由持有合伙企业二分之一以上出资份额的合伙人

同意方为有效,执行事务合伙人应按照合伙人会议的决定执行合伙事务。

在简化决策程序的同时,为继续保障全体合伙人对合伙企业的控制,避免执行事务合伙人不按《合伙协议》或全体合伙人会议作出的决议执行合伙企业事务,修改后的《合伙协议》增加如下约定"当执行事务合伙人出现下述任一情形,并经持有合伙企业二分之一以上出资份额的合伙人同意,可以更换执行事务合伙人",其中包括普通合伙人不再有足够的时间和能力执行合伙企业事务的情形。因此,如持有富沃盈丰二分之一以上出资份额的合伙人认为梁国豪不再有足够的时间和能力执行合伙企业事务,可以随时更换执行事务合伙人。

另外,经本所律师查阅富沃盈丰自 2015 年 7 月成为信濠光电员工持股平台 之初至今的工商登记备案资料及内部运营管理和决策文件,并经本所律师对富沃 盈丰主要合伙人梁国豪、姚浩、梁建及梁金培进行访谈,对富沃盈丰其他合伙人 吕珠香、刘军等人进行访谈,在富沃盈丰的实际运营中,富沃盈丰决策主要由梁 国豪、姚浩、梁建、梁金培四人协商一致后决定,任意单一合伙人均无法单独决 策其重要事项,富沃盈丰无实际控制人。

综上,梁国豪虽一直担任富沃盈丰执行事务合伙人,但不能单独对富沃盈丰 重大事项作出决策,无法通过担任执行事务合伙人控制富沃盈丰,亦不能间接控 制富沃盈丰持有发行人相应股份的表决权。

### (2) 富沃盈丰各合伙人出资比例较为分散,梁国豪无法通过其持有的财产 份额控制富沃盈丰

根据富沃盈丰的工商登记备案资料及现行有效的《合伙协议》,富沃盈丰各合伙人的出资比例较为分散,截至2016年12月,梁国豪、姚浩、梁建及梁金培分别持有富沃盈丰33.58%、33.33%、14.09%及6.94%的出资份额,其他29名合伙人共持有12.06%的出资份额。自2016年12月至今,富沃盈丰各合伙人出资份额进一步分散,任一合伙人均不能单独实际控制富沃盈丰。

综上,各合伙人持有富沃盈丰出资份额的比例较为分散,任一合伙人均不能 对富沃盈丰形成控制。

#### 2、自2016年12月起梁国豪直接及间接持有发行人股份进一步减少

2016年12月,梁国豪控制的信濠精密将其持有发行人20%的股权转让给了5名新增股东,本次股权变更完成后即自2016年12月27日起,梁国豪不再通过其实际控制的信濠精密持有公司任何股权,仅直接持有发行人16%的股权,(其兄梁国强持有发行人4%股权),已低于王雅媛30%的持股比例。同时,梁国豪将其持有富沃盈丰的11.66%的出资份额转让给其他合伙人,其通过富沃盈丰间接持有的发行人权益减少了3.50%。

#### 3、主要股东已书面确认发行人自股份公司成立至今无实际控制人

根据《深圳证券交易所创业板股票首次公开发行上市审核问答》问题 9 关于 实际控制人的认定:"……在确定公司控制权归属时,应当本着实事求是的原则, 尊重企业的实际情况,以发行人自身的认定为主,由发行人股东予以确认"。根据发行人主要股东出具的书面确认,发行人自股份公司成立至今,均无实际控制人。

综上,本所律师认为,虽然梁国豪担任富沃盈丰的执行事务合伙人,但根据富沃盈丰《合伙协议》的约定及富沃盈丰日常经营的实际决策情况,其不能对富沃盈丰的重大事项独自作出决策,不能控制富沃盈丰,亦不能间接控制富沃盈丰持有发行人股份的表决权;自 2016 年 12 月 27 日起,其合计持有发行人的股份所享有的表决权已无法对股东大会决议产生决定性影响,梁国豪已失去发行人实际控制人地位;同时,鉴于发行人股权相对分散,单个合伙人均无法对发行人形成控制,发行人自 2016 年 12 月 27 日起变更为无实际控制人,且报告期内,均处于无实际控制人状态。因此,认定梁国豪不能控制富沃盈丰、进而不能控制发行人符合实际情况,具备合理性且依据充分。

(二)披露梁国豪、梁国强兄弟与梁建、梁凤连、梁金培、梁富明、梁健能 是否存在亲属关系或其他密切关系,与富沃盈丰、君度尚左、君度德瑞股东之间 是否存在亲属关系或其他密切关系

根据梁国豪、梁国强出具的书面说明,并经本所律师核查梁国豪、梁国强、富沃盈丰、君度尚左、君度德瑞出具的《股东调查表》及梁金培、梁凤连出具的《董监高调查表》及梁国豪、梁国强、梁建、梁凤连、梁金培、梁富明、梁健能的身份证复印件,梁国豪、梁国强兄弟与梁凤连、梁金培、梁富明、梁健能不存

在亲属关系或其他密切关系,与富沃盈丰、君度尚左、君度德瑞股东之间不存在亲属关系或其他密切关系。

#### 二、《审核问询函》问题 2: 关于前控股股东信濠精密前次申报

2015 年 7 月 24 日,发行人前控股股东信濠精密在深圳证监局进行辅导备案,拟申报创业板 IPO,此后终止。请发行人披露信濠精密前次申报 IPO 终止的时间、原因,报告期内信濠精密是否存在重大违法违规情形。

请保荐人、发行人律师核查并发表明确意见。

回复:

#### (一) 请发行人披露信濠精密前次申报 IPO 终止的时间、原因

根据信濠精密提供的资料并经本所律师对梁国豪访谈确认,2015年7月24日,信濠精密与红塔证券股份有限公司(以下简称"红塔证券")签订了《首次公开发行股票辅导协议》,并在证监会深圳监管局办理了首次辅导备案登记手续。2015年度,由于信濠精密所处塑胶五金结构件行业及市场出现较大不利变化,信濠精密当年实现净利润3,749.89万元,较2014年度净利润7,799.85万元下滑51.92%。由于行业情况及经营业绩情况出现较大波动,信濠精密结合行业、自身业务发展情况,并综合考虑资本市场最新动态,决定终止红塔证券对其上市辅导工作,与红塔证券签署了《终止上市辅导协议》。

据此,信濠精密辅导机构红塔证券于 2016 年 7 月向证监会深圳监管局提交 了《关于终止对深圳市信濠精密技术股份有限公司上市辅导的说明》,终止了信 濠精密上市辅导相关工作。

#### (二)报告期内信濠精密是否存在重大违法违规情形

根据信濠精密出具的书面承诺,并经本所律师登录信用中国、信用深圳、中国市场监管行政处罚文书网、广东省生态环境厅公众网、国家税务总局深圳市税务局等网站进行核查并运用互联网进行公众信息检索,信濠精密其报告期内不存在重大违法违规行为。

#### 三、《审核问询函》问题 3: 关于 2020 年 5 月股权转让

2020年5月,主要股东梁国豪将其持有的发行人 1.70%的股份转让给股东罗伟强,转让价格为每股 18元(对应估值 10.8亿元,对应 2019年 P/E 倍数 3.3倍),低于2018年10月向东莞中广等5名股东转让价格每股25元(对应估值15亿元,对应2018年 P/E 倍数10.24倍)。招股说明书披露,除梁国豪、梁国强、王雅媛外,其他股东所持股份锁定期为股票上市之日起12个月。

#### 请发行人:

- (1)披露 2020 年梁国豪股权转让作价较低的原因及合理性、定价依据、价款用途、罗伟强资金来源,是否涉及股份代持;
- (2)披露罗伟强的股份锁定承诺情况,本次交易是否存在规避相关锁定期 规定的情形。

请保荐人、发行人律师核查并发表明确意见。

回复:

(一)披露 2020 年梁国豪股权转让作价较低的原因及合理性、定价依据、 价款用途、罗伟强资金来源,是否涉及股份代持

#### 1、股权转让的背景及价款用途

根据本所律师对梁国豪的访谈确认,梁国豪控制的信濠精密及其子公司拟在 湖北等地投资布局新能源汽车金属结构件及 5G 智能设备生产线,有较大资金需 求;同时,考虑到疫情后经济恢复时期,当地政府对建设投资项目给予较好的政 策支持,因此对投资资金到位的时间相对紧迫。在此背景下,梁国豪拟通过转让 发行人少量股份筹集该等资金,并与发行人原股东罗伟强就股份转让事宜进行了 协商并达成一致。

#### 2、定价依据及合理性

根据发行人提供的财务资料,受新冠疫情影响,发行人 2020 年一季度利润 出现同比下滑。2020 年 1-3 月,发行人净利润为 3,663.45 万元(未经审计),双 方在协商定价时综合考虑了各方面因素,确定本次转让的定价为 18 元/股,整体 估值为 10.8 亿元,对应 2020 年一季度净利润 (年化后)的 PE 为 7.4 倍,处于一级市场估值的合理区间内,并与最近一次 (2019 年 4 月)市场化投资机构穗甬汇智向君度尚左转让发行人股份时的估值 10.8 亿元保持一致,具备合理性。

#### 3、罗伟强资金来源及是否涉及股份代持

根据罗伟强签署的《股东调查表》、梁国豪与罗伟强就本次股份转让签署的《股份转让协议》、股份转让价款支付凭证、东尼电子(603595.SH)2018 年度报告等文件,并经本所律师登录国家企业信用信息公示系统进行查询,并运用互联网进行公众信息检索,罗伟强长期从事实业经营和股权投资,系广东讯德实业有限公司(注册资本 5,000 万元)、梅州市儒兴综合市场服务有限公司(注册资本 50 万元)等企业的实际控制人;并且,截至 2018 年末,罗伟强持有东尼电子(603595.SH)260.36 万股股份,该部分股份截至 2018 年末参考市值为 0.82 亿元。罗伟强本次从梁国豪受让发行人部分股份的资金来源主要是其历年工作、经营的合法所得,不存在代他人持有发行人股份的情形。

综上,本所律师认为,本次股份转让定价合理,不存在股份代持的情形。

## (二)披露罗伟强的股份锁定承诺情况,本次交易是否存在规避相关锁定期 规定的情形

根据罗伟强出具的《关于股份锁定的承诺函》, "本人于 2020 年 5 月自梁国豪处受让的 1.70%的股权自公司股票上市之日起 36 个月内,不转让或委托他人管理,也不由公司回购该等股份。除此之外,其余股份自公司股票上市之日起 12 个月内,不转让或委托他人管理,也不由公司回购该等股份"。

鉴于罗伟强已出具《关于股份锁定的承诺函》,承诺从梁国豪处受让的该等股份自股票上市之日起锁定 36 个月,本所律师认为,本次交易不存在规避相关锁定期规定的情形。

本补充法律意见书正本五份,无副本,经本所律师签字并经本所盖章后生效。 (以下无正文,为签署页) (本页为《北京市中伦律师事务所关于深圳市信濠光电科技股份有限公司首次 公开发行股票并在创业板上市的补充法律意见书》的签章页)

北京市中伦律师事务所(盖章)

张学兵

经办律师: 〇〜

郭晓丹

经办律师:

周江昊

经办律师: 李 婷

2020年8月25日